QUALQUER HIPÓTESE, RESTITUIÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO PAGA DE FORMA 
CORRETA OU INCORRETAMENTE. Para candidatos(as) com isenção de taxas apresentar 
documento de vínculo empregatício com a UnB. 
11 Cópia da Guia de Recolhimento da União (GRU) ou do comprovante de 
pagamento do PagUnB no valor de R$ 113,00 (cento e treze reais) por cada 15 
horas/aulas que serão cursadas: R$ 452,00 (quatrocentos e ciquenta e dois reais) 
para cada disciplina de 60 (sessenta) horas ou R$ 226,00 (duzentos e vinte e seis 
reais) para cada disciplina de 30 (trinta) horas. A Guia de Recolhimento da União 
(GRU) ou do PagUnB poderá ser obtida conforme o ANEXO 1 e deverá ser preenchida com 
as seguintes informações: código identificador (código-dv) n. 154040; gestão: 15257;

[...]

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 12542288
e o código CRC 1728DF5D.

Referência: Processo nº 23106.015070/2025-46 SEI nº 12542288

(cento e treze reais) por cada crédito: R$ 452,00 (quatrocentos e ciquenta e dois 
reais) para cada disciplina de 60 (sessenta) horas ou R$ 226,00 (duzentos e vinte 
e seis reais) para cada disciplina de 30 (trinta) horas. que serão cursados, que 
deverá conter obrigatoriamente o número de referência do PPGCR: 4468. NÃO 
HAVERÁ, EM QUALQUER HIPÓTESE, RESTITUIÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO PAGA 
DE FORMA CERTA OU INCORRETAMENTE.